ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CENTRAIS ELÉTRICAS DE CARAZINHO S.A. – ELETROCAR

EDITAL Nº 05/2026 – REF. CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece. Página 1 de 1

A representante legal da Centrais Elétricas de Carazinho S.A. – Eletrocar, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação vigente e no âmbito do Concurso Público nº 01/2025, faz saber o que segue:

1. Classificação e homologação final: depois de processado o resultado do sorteio de desempate, DIVULGA-SE a classificação final,
conforme o Anexo deste edital, bem como a homologação final do Concurso Público nº 01/2025.

1.1. Não há lista de classificação final para PcDs, em virtude da ausência de candidatos aprovados nas etapas eliminatórias.

2. A partir deste momento:

a) a publicidade oficial referente ao certame dar-se-á exclusivamente através do site da ELETROCAR,  www.eletrocar.com.br;
b) se necessária, a atualização de dados cadastrais do candidato deverá ser realizada diretamente junto à ELETROCAR, pelo e-mail
rh@eletrocar.com.br ou pelo telefone (54) 3329-9907. Os candidatos também poderão atualizar seus dados via postal, com aviso de
recebimento, para o endereço Av. Pátria, nº 1351, Bairro Sommer, no Município de Carazinho/RS, CEP: 99500-000, ou pessoalmente no
respectivo endereço, em dias úteis.

3. A validade deste Concurso Público é de até 02 anos, contada a partir da data desta publicação, podendo ser prorrogada uma vez, por

igual período, a critério da ELETROCAR.

4. Durante o prazo de validade do concurso e, conforme a necessidade e a disponibilidade orçamentária, a ELETROCAR proverá às
vagas, respeitando rigorosamente a ordem de classificação e o percentual de vagas reservadas.

4.1. A convocação dos candidatos será divulgada nos meios especificados na letra “a” do item 2 deste edital. Além disso, os
candidatos poderão receber comunicações por correio, com aviso de recebimento, por e-mail e/ou por telefone.

5. Compete exclusivamente ao candidato acompanhar, até o término do prazo de validade do certame, todas as publicações oficiais
divulgadas no canal indicado na letra “a” do item 2 deste edital, bem como manter seus dados cadastrais atualizados, conforme previsto
na letra “b” do mesmo item, sob o risco de, sendo convocado, perder a admissão.

6. Este edital encontra-se publicado nos seguintes meios oficiais: site www.eletrocar.com.br e site www.objetivas.com.br.

Registre-se e publique-se.

 Carazinho/RS, em 16 de fevereiro de 2026.

Jéssica Larger Previatti,
Diretora Presidente.

http://www.eletrocar.com.br/
mailto:rh@eletrocar.com.br
http://www.eletrocar.com.br/
http://www.objetivas.com.br/